Capitulum [VI]: Quomodo decet reges et principes se habere circa audaciam et timorem¹

Secundum Philosophum in quarto *Ethicorum* circa mores singulares consideraciones magis proficiunt. Verum, quia sunt nobis nota confusa magis, ut dicitur primo *Physicorum*, ideo in hoc primo de moribus regum oportet pertransire universaliter et² typo, quia in secundo et maxime in tercio plus descendemus ad particulares circumstantias. Expediit tamen hec univeralia pertransire, quia horum cognicio faciet ad cognicionem sequencium. In tercio ergo libro magis particulariter tractabimus facta regni. Non tamen eciam in illo libro expediet penitus usque ad particularia descendere, quia experti in curiis, et [p. 169] maxime reges et principes propter³ negociorum frequenciam, satis particularia gesta noverunt. Quare, si aliqua universalia in morali negocio eis tra[fol. 214^{rb}]dantur suffragante experienciam, quam habent de moralibus gestis, sufficienter instrui poterunt in cognicione moralium.

Hiis ergo prelibatis dicamus, quod, sicut universaliter et typo instruximus reges et principes, quomodo se habere debeant circa spem et desperacionem, que respiciunt futurum bonum, sic secundum eandem methodum eos instruere possumus, quomodo se habere debeant contra timorem et audaciam, que respiciunt futurum malum. Videtur autem forte alicui⁴ reges et principes in nullo debere esse timidos, quia talia regie maiestati derogare videntur⁵. Mul[fol. CI]tos autem sic incitantes reges habere consueverunt persuadentes eis, ut omnia audeant, nichil timeant⁶. Set tales sunt adultores, non veridici. Docent enim reges non esse fortes. Nam qui omnia audet⁷ et nichil timet⁸, ut dicitur primo *Magnorum moralium*, non est fortis, set fatuus. Oportet ergo videre, quomodo⁹ eos esse deceat timidos et audaces. Timor autem, si moderatus sit, expediens est regibus et principibus. Moderato enim timore¹⁰ omnes principantes timere debent, ne aliquid insurgat in regno, quod eius bonum statum depravare possit. Possumus autem, quantum ad presens, duplici via investigare, quod moderatus timor necessarius sit regibus. Prima via sumitur ex parte consilii habendi, secunda ex parte operis fiendi.

¹ *Textvorlage*: Quomodo et que debeant reges et principes desiderare et abhominari. (*Tatsächlich Titel von Kapitel [IV]. Siehe oben.*) *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *et fehlt im Druck Rom 1607*

³ *Im Druck Rom 1607 folgt: eorum*

⁴ *Druck Rom 1607: aliquibus*

⁵ *Druck Rom 1607: dicuntur*

⁶ *Druck Rom 1607: caveant*